EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 051/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto n.º 258/2018, o qual regulamenta a

Lei n.º 4.271, que dispõe sobre a criação do Programa Fila Única, a Secretaria
Municipal de Educação de Umuarama, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas;

R E S O L V E :

 Art. 1º. CONVOCAR os seguintes pais ou responsáveis, das
crianças citadas no Anexo II, para que se dirijam a Sede da Secretaria
Municipal de Educação, sito Avenida Rio Branco n.º 3717, Centro –
Umuarama, nos prazos citados no Anexo I, munidos dos documentos
utilizados no momento da inscrição, para validação dos dados e
encaminhamento para o CMEI que dispõe da vaga.

I -  Os pais e/ou responsável legal, após a convocação, publicada

nos meios de comunicação expostos no item 4.3, deverão comparecer em
posse de um documento de identificação com foto e todos os
documentos utilizados no momento da inscrição, no dia e horário constante
na convocação, na sede da Secretaria Municipal de Educação de Umuarama,
sito Avenida Rio Branco, n.º 3717 – Centro, para retirar a Guia de
Encaminhamento de Matrícula;

II - Os pais e/ou responsável legal, que não se

apresentar(em), no dia e horário determinados no item 4.4 deste
Regulamento, perderá o direito a vaga;

III - As informações constantes nas declarações das famílias e/ou

responsável legal, serão de inteira responsabilidade destes e dos signatários,
e, caso sejam inverídicas, os mesmos responderão em conformidade com a
legislação vigente;

IV - Serão nulas, de pleno direito, sem qualquer responsabilidade

para a Unidade Escolar e Secretaria Municipal de Educação, as inscrições no
Programa Fila Única e/ou matrículas na rede de Educação Infantil Municipal,
efetuadas com documentos falsos ou adulterados, ficando o responsável
passível das penas previstas em Lei.

Parágrafo único. Ainda, de acordo com a Lei n.º 4.271/2018,
Art.5º §2, Caso a vaga disponível em determinado CMEI não atenda as
necessidades do pleiteante, poderá o candidato declinar desta, sem prejuízo de

EDITAL Nº 051/2019             FL.02

sua colocação na ordem cadastral, que se manterá inalterada até que a
próxima vaga seja do seu interesse.

Art. 2º. Este Edital entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

PAÇO MUNICIPAL, 17 de maio de 2019.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

ANEXO I

TURMAS
DATA DO

COMPARECIMENTO
HORÁRIO DE

COMPARECIMENTO

Maternal I 23/05/2019 8h00 às 11h30 e das 13h30 às
17h30

Maternal II 23/05/2019 8h00 às 11h30 e das 13h30 às
17h30

Jardim 23/05/2019 8h00 às 11h30 e das 13h30 às
17h30

ANEXO II

RELAÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CMEI

1- CMEI CECÍLIA MEIRELES
Endereço: Rua Alfredo Bernardo, quadra 06, s/nº- Conjunto 28 de outubro

2- CMEI GRACILIANO RAMOS
Endereço: Rua Ouro Branco, 1393 – CEP: 87508-265 – Conjunto Ouro Branco

3- CMEI HELENA KOLODY
Endereço: Rua Londrina, 286 – Distrito Lovat

4- CMEI MADRE PAULINA
Endereço: Avenida Dr. Julio Cezar Jarros, s/nº - Parque Danielle

5- CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS
Endereço: Rua Maria Ignácia, 2488 – CEP: 87503-260 – Parque San Remo

6- CMEI MARIA MONTESSORI
Endereço: Rua São Francisco Xavier, 2455 - CEP: 87506-636 - Parque Vitória Régia

7- CMEI PROFESSOR IGNÁCIO URBAINSKI
Endereço: Rua Dom Afonso, 1873 – CEP: 87505-380 – Parque Dom Bosco

8. CMEI PROFESSORA MARIA YOKOHAMA WATANABE
Endereço: Rua F, 5757, Parque Verde Vale

9- CMEI PROFESSORA NELLY GONÇALVES
Endereço: Avenida Central, 784 – Distrito Serra dos Dourados

10- CMEI RACHEL DE QUEIROZ
Endereço: Avenida dos Xetás, s/nº - Parque Dom Pedro I

11-CMEI RANICE BENEDITO DE ARAÚJO TEIXEIRA
Endereço: Rua Bararuba, 2835 – CEP: 87503-040 – Praça Tamoyo

12- CMEI RUBEM ALVES
Endereço: Rua Santa Efigênia – CEP: 87504-380 Conjunto Guarani

13- CMEI SÃO CRISTÓVÃO
Endereço: Rua Santa Clara, 2413 – CEP: 87507-320 Jardim São Cristóvão

14- CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Endereço: Rua Francisco Junior, s/n – CEP: 87.504-640 - Jardim Alphaville

15- CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO
Endereço: Rua Carlos Gomes, S/Nº – CEP: 87504-150 - Praça Anchieta

16- CMEI VILMAR SILVEIRA
Endereço: Rua das Orquídeas, 1426 - CEP: 87507-110 – Parque Laranjeiras

17. ESCOLA MUNICIPAL JARDIM BIRIGUI
Endereço: Av. Rio Grande do Sul, 2063 - CEP: 87.505-130 – Jd Birigui

18 - ESCOLA MUNICIPAL VINÍCIUS DE MORAIS – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Rua Flor de Ipê, 1471 – – CEP: 87.504-580 - Parque Jabuticabeira

19 - ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª ANALIDES DE OLIVEIRA CARUSO – ED. INF. E ENS.
FUNDAMENTAL
Rua Vicente Ferraz de Campos, s/nº– CEP: 87.507-030 - Parque Industrial I

20 - ESCOLA MUNICIPAL CARLOS GOMES – ED. INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
Distrito de Santa Eliza – Rua São Bento, 45 – CEP: 87.521-000

Protocolo Inciais Criança Data Cadastro Data Nascimento Instituição Chamada

UMU-TS19421 l. d. t. 07/12/2018 08:12:15 30/07/2017 CMEI CANDIDO PORTINARI 11ª CHAMADA

UMU-TS19716 m. a. r. d. n. 07/12/2018 08:30:53 30/09/2017 CMEI VILMAR SILVEIRA 8ª CHAMADA

UMU-TS19764 G. F. d. S. 07/12/2018 08:35:26 28/02/2018 CMEI CANDIDO PORTINARI 5ª CHAMADA

UMU-TS19768 L. s. c. 07/12/2018 08:35:50 25/09/2017 CMEI IGNACIO URBAINSKI 4ª CHAMADA

UMU-TS19781 H. A. A. D. S. 07/12/2018 08:36:52 25/11/2017 CMEI CANDIDO PORTINARI 3ª CHAMADA

UMU-TS19785 B. R. M. F. 07/12/2018 08:37:31 17/08/2017 CMEI SÃO CRISTOVÃO 3ª CHAMADA

UMU-TS19788 i. p. m. 07/12/2018 08:37:45 30/01/2018 CMEI CANDIDO PORTINARI 3ª CHAMADA

UMU-TS19793 F. C. 07/12/2018 08:38:30 12/06/2017 CMEI SÃO FRANCISCO 3ª CHAMADA

UMU-TS19808 K. I. d. S. A. 07/12/2018 08:40:58 17/05/2017 CMEI VINICIUS DE MORAIS 2ª CHAMADA

CATEGORIA MATERNAL I

Protocolo Inciais Criança Data Cadastro Data Nascimento Instituição Chamada

UMU-TS191311 s. r. d. s. d. s. 07/12/2018 14:05:19 15/04/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 3ª CHAMADA

UMU-TS191354 b. r. f. d. l. a. 07/12/2018 16:05:10 11/01/2017 CMEI RACHEL QUEIROZ 2ª CHAMADA

UMU-TS191385 M. V. P. F. 07/12/2018 18:48:37 12/08/2016 CMEI CECILIA MEIRELES (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191390 L. G. P. D. S. 07/12/2018 20:04:53 26/07/2016 CMEI MARIA YOKOHAMA 1ª CHAMADA

UMU-TS191400 L. A. N. 07/12/2018 22:26:51 21/02/2017 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191413 I. A. P. 08/12/2018 12:56 13/04/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191417 M. R. D. S. D. O. 08/12/2018 15:41 15/05/2016 CMEI RANICE BENEDITO (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191418 E. D. N. S. 08/12/2018 18:02 10/11/2016 CMEI VINICIUS DE MORAIS 1ª CHAMADA

UMU-TS191419 L. B. L. F. 08/12/2018 18:13 10/11/2016 CMEI MADRE PAULINA (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191426 M. B. B. 09/12/2018 23:24 25/02/2017 CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191429 J. L. D. S. S. 10/12/2018 08:31 26/04/2016 CMEI RANICE BENEDITO (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191437 D. R. F. 10/12/2018 10:22 16/05/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191450 L. A. 10/12/2018 12:45 04/06/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191452 A. V. C. D. S. 10/12/2018 13:10 15/09/2016 CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS191455 R. V. D. C. D. N. 10/12/2018 13:42 29/04/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191468 G. M. D. S. 10/12/2018 17:12 22/03/2017 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191469 L. D. O. E. 10/12/2018 19:24 14/12/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191480 M. D. D. S. 11/12/2018 12:26 30/04/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191486 E. F. F. 11/12/2018 14:29 14/10/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191487 B. F. D. S. 11/12/2018 15:19 26/11/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191488 K. F. A. D. A. 11/12/2018 16:03 02/03/2017 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191491 A. C. T. D. 11/12/2018 22:48 30/10/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191492 L. B. D. S. 12/12/2018 09:04 09/09/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

UMU-TS191500 V. H. D. R. M. 12/12/2018 13:02 26/07/2016 CMEI RACHEL QUEIROZ 1ª CHAMADA

CATEGORIA MATERNAL II

Protocolo Inciais Criança Data Cadastro Data Nascimento Instituição Chamada

UMU-TS191883 M.I.D.S.L. 01/03/2019 13:47:33 08/01/2016 CMEI MADRE PAULINA (PARCIAL) 5ª CHAMADA

UMU-TS191899 E.A.M.D.O. 08/03/2019 08:16:04 18/03/2016 CMEI SÃO FRANCISCO 5ª CHAMADA

UMU-TS191979 C.C.S. 28/03/2019 14:35:55 12/02/2016 CMEI JD BIRIGUI (PARCIAL) 3ª CHAMADA

UMU-TS192072 A. V. D. S. N. 23/04/2019 16:59:50 24/09/2015 CMEI CECILIA MEIRELES (PARCIAL) 2ª CHAMADA

UMU-TS192078 L. G. F. D. S. 24/04/2019 14:26:30 29/07/2015 CMEI CECILIA MEIRELES (PARCIAL) 2ª CHAMADA

UMU-TS192087 E. R. D. S. 27/04/2019 13:09:21 14/11/2015 CMEI IGNACIO URBAINSKI 1ª CHAMADA

UMU-TS192090 Y. D. S. L. 29/04/2019 10:25:19 09/02/2016 CMEI GRACILIANO RAMOS (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS192103 R. S. R. 06/05/2019 09:05:33 29/04/2015 CMEI IGNACIO URBAINSKI 1ª CHAMADA

UMU-TS192105 A. G. R. 06/05/2019 13:50:10 04/05/2015 CMEI MARIA YOKOHAMA 1ª CHAMADA

UMU-TS192108 I. H. L. D. S. 06/05/2019 15:22:47 13/07/2015 CMEI MARIA MONTESSORI 1ª CHAMADA

UMU-TS192110 G. B. G. 06/05/2019 16:05:50 26/03/2016 CMEI MARIA YOKOHAMA 1ª CHAMADA

UMU-TS192122 A. G. D. S. 08/05/2019 11:07:19 17/06/2015 CMEI MADRE PAULINA (PARCIAL) 1ª CHAMADA

UMU-TS192124 D. L. S. D. 08/05/2019 18:24:43 14/07/2015 CMEI CANDIDO PORTINARI 1ª CHAMADA

UMU-TS192131 E. Z. A. 10/05/2019 12:02:30 16/11/2015 CMEI CANDIDO PORTINARI 1ª CHAMADA

UMU-TS192136 D. H. P. M. 10/05/2019 22:49:10 24/08/2015 CMEI CANDIDO PORTINARI 1ª CHAMADA

CATEGORIA JARDIM